
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 893,939 875,979 17,960

1.지방교육행정기관이전수입 893,539 875,579 17,960

1.교육비특별회계전입금수입 893,539 875,579 17,960

1.교육비특별회계전입금 893,539 875,579 17,960

1.학교운영비전입금 308,964 303,960 5,004 (초)학교운영비지원금 : 4,301,000원 * 1교 = 4,301,000

(유)학교운영비지원금 : 703,000원 * 1교 = 703,000

2.목적사업비전입금 584,575 571,619 12,956
(성립전_2추)무상급식비지원금 : 2,920,000원 

* 1교 =
2,920,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) : 2,820,000

원 * 1교 =
2,820,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) : 

1,410,000원 * 1교 =
1,410,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

304,000원 * 1교 =
304,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

76,000원 * 1교 =
76,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

228,000원 * 1교 =
228,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

390,000원 * 1교 =
390,000

(성립전_2추)스포츠강사퇴직금 : 2,458,000원 

* 1교 =
2,458,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 950,000원 * 1교 =
950,000

(성립전_2추)유치원방과후과정혼합급식개선지

원비 : 800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)유치원태블릿PC지원비 : 600,000

원 * 1교 =
600,000

2.기타이전수입 400 400 0

1.학교회계간이전수입 400 400 0

1.학교발전기금전입금 400 400 0

1.학교발전기금전입금 400 400 0

2.자체수입 82,605 88,124 -5,519

1.학부모부담수입 76,921 86,289 -9,368

1.수익자부담수입 76,921 86,289 -9,368

1.급식비 27,111 29,209 -2,098

1.급식비 21,985 21,985 0

2.우유급식비 5,126 7,224 -2,098 초등학교우유급식비 : -2,098,000원*1식= -2,098,000

2.방과후학교활동비 32,790 32,790 0
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1.방과후학교활동비 32,790 32,790 0

3.현장체험학습비 6,276 13,546 -7,270

1.현장체험학습비 6,276 13,546 -7,270 1학년현장체험학습비 : -774,000원*1식= -774,000

2학년현장체험학습비 : -820,000원*1식= -820,000

3학년현장체험학습비 : -1,058,000원*1식= -1,058,000

4학년현장체험학습비 : -1,930,000원*1식= -1,930,000

5학년현장체험학습비 : -1,995,000원*1식= -1,995,000

6학년현장체험학습비 : -1,075,000원*1식= -1,075,000

(성립전_2추)6학년테마식현장체험학습비 : 

(1,100원*48명)+(110,100원*3명)=
384,000

6학년테마식현장체험학습비 : -2,000원*1식= -2,000

4.졸업앨범비 2,744 2,744 0

1.졸업앨범비 2,744 2,744 0

5.돌봄활동운영비 8,000 8,000 0

1.돌봄활동운영비 8,000 8,000 0

2.행정활동수입 5,684 1,835 3,849

1.사용료및수수료 2,107 200 1,907

1.사용료및수수료 2,107 200 1,907

1.사용료 2,107 200 1,907 학교시설사용료 : 1,907,000원*1교= 1,907,000

2.기타행정활동수입 3,577 1,635 1,942

1.지난년도수입 835 835 0

1.지난년도수입 835 835 0

2.이자수입 2,500 600 1,900

1.이자수입 2,500 600 1,900 이자수입 : 950,000원*2회= 1,900,000

3.기타행정활동수입 242 200 42

1.기타행정활동수입 242 200 42 기타행정활동수입 : 42,000원*1회= 42,000

3.기타수입 2,455 2,455 0

1.전년도이월금 2,455 2,455 0

1.순세계잉여금 2,455 2,455 0
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1.순세계잉여금 2,455 2,455 0

1.순세계잉여금 2,455 2,455 0

세입합계 978,999 966,558 12,441
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